

# GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświacie.

N<sup>o</sup> 47.

N. Piekary, Środa 12 Czerwca 1889.

Rok 2.

„Gwiazda Piekarska“ wychodzi co Środę i Sobotę. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach, u panów agentów, jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wprost z Ekspedycyi 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcya lub Ekspedycya „Gwiazdy Piekarskiej“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O.S. per Scharley.)  
Za ogłoszenia płaci się od wiersza drobnego lub zajętogo miejsca 15 fen. Reklamy 30 fen.

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

### Święty Antoni.

W przyszły czwartek obchodzić będziemy Kochani Czytelnicy roczną pamiątkę uroczystości św. Antoniego z Padwy, zwykle Padewskim zwanego. Otóż ze względu na łaski i cuda, których wierni chrześcijanie-katolicy za wstawiennictwem się tego św. Patrona, dość często, jak nam to pisma dowodzą, od Boga zyskują—postanowiliśmy, choć w krótkości o świątobliwym żywocie jego kilka słów do wiadomości Waszej podać.

Święty Antoni, lubo rodem z Portugalii, zowie się Padewskim, dla tego, że w Padwie są jego relikwie. Urodził się 1195 roku w Lizbonie, i przy chrzcie św. nazwany Ferdynandem, zmienił to imię na Antoniego, gdy odzież zakonną przyjmował. — W młodości swej stał się członkiem zgromadzenia kanoników zakonnych św. Augustyna, gdzie cały się oddał życiu świątobliwemu, i z największą pilnością uczył się nauk stanowi duchownemu koniecznych. Sprowadzano ciała pięciu męczenników z zakonu św. Franciszka z Marokko do Koimbry, gdzie nasz święty wówczas mieszkał; a widok tych relikwii wzbudził w nim ten zapal, aby i on mógł stać się męczennikiem. Tym celem w roku 1221 stał się zakonnikiem reguły św. Franciszka. Żył wówczas jeszcze ten święty zakonodawca, a św. Antoni, aby go widział i z ust jego powziął naukę, udal się do niego do Assyżu, który go później posłał do Wercelli, aby tam, obok modlitwy i życia świątobliwego, nauczał innych, nauk teologicznych. Był on tych nauk nauczycielem i w innych swego zakonu klasztorach, tak we Włoszech, jak we Francji; a nareszcie pragnąc zbawienia dusz, oddał się opowiadaniu Słowa Bożego, Ewangelij św.; które z ust jego wymownych głoszone, moc ludu nawracało. Zasnął w Panu 13 go czerwca 1231 roku, mając 36 lat, z których 10 przeżył w zakonie św. Franciszka. Papież Grzegorz IX-ty, naoczny świadek jego świątobliwości i cudów za modlitwą jego od Boga ogłosił w roku 1232 Antoniego jako tego wyznawcę. W 32 lat po jego zebudowano w Padwie jeden z najwspanialszościółów, w którym jego relikwie

brano Nam święte miasto; co gorsza, sam ten czas trwania powiększył się jeszcze — a trulno przewidzieć, do jakiej one miary wzrosną, wobec zamiarów wrogów, ośmielonych długim powodzeniem, które dotkliwie nam się uczuć daje.

Sami jesteście świadkami tego, jaki obrót biorą sprawy—jaką jest z jednej strony śmiałość, a z drugiej bezkarność tych, co gwałcą prawa majestatu Naczelnego Kapłana.

Nie można też mieć wątpliwości co do zakusów, o jakie tu chodzi—bo zdradzają się one na każdym kroku, a stwierdza je ciągle świadectwo faktów. Z dnia na dzień gwałtowniejszymi stają się zaczepki przeciw instytucjom chrześcijańskim, przy równoczesnym gnębieniu i pętaniu wolności Papieża. Widzimy, jak w tym celu podniecana jest opinia publiczna przeciw uświęconej władzy Stolicy Apostolskiej, jak bezkarnie szerzona jest nienawiść tłumów codzienmi mowami, pełnami bezczesci. Doszło już do tego, że w tem świętem mieście, pod własnemi naszemi oczami, wolno bezbożności lżyć religię Chrystusową obelgą trwałą, a rozgłośną—bo oto uchwalono dla odstępcy imienia katolickiego zaszczyty, przynależne jedynie cnocie.

Dla tego też do katolicy całej kuli ziemskiej niepokoje są ciężkie aż do głębi serca. Nie mogą oni znieść bez skargi niedogodnego traktowania wspólnego ich Ojca—sprawa wolności najwyższej instancyi, osoby naczelnego Biskupa ich dusz nie może im być obojętną. To też starają się oni pocieszać Nas zawsze podziwienią godną swą pobożnością i poświęceniem swem bez granic a—zebrawszy się świeżo co dopiero po stolicach różnych krajów w Europie w celu skupienia użytecznych dążeń ku wspólnemu celowi—jak wiecei, znaczną część m.ili swych i zajęć poświęcili Stolicy apostolskiej.

Uznali oni, że dla zachowania w osobie naczelnego Kapłana wolności posłannictwa apostolskiego, świecka władza Papieża jest niezbędną—a tem samym, jak słuszenie, zastósowali oni swe uchwały do przykładu i Stolicy apostolskiej.

Co do postanowienia ich, aby wszelkimi legalnemi środkami starać się o przywrócenie Naczelnemu Kapłanowi koniecznego stanu wolności—to użyli oni jedynie praw przysługujących im, broniąc najslusniejszej sprawy, która winna być uznana za wspólną sprawę wszystkich katolików.

Z tego powodu i My od dawna za nią walczymy ze zapalem i w pierwszym szeregu jak winiśmy, a z pomocą Boga ani długość czasu, ani nadmiar trudności nie odwróci nas od tej obrony.

Tymczasem zaś dla wypełnienia celów niniejszego zgromadzenia, postanowiliśmy przyłączyć do Waszego Kolegium kilku Biskupów z Francji, Belgii i Czech, cenionych dla świątobliwości ich i wielzy, a którzy dali wyborny przykład cnót biskupich w zarządzie swych dycezyi; prócz tego także i dwóch rzymskich Pralatów, którzy we wykonywaniu różnych obowiązków. Stolicy Apostolskiej służyli długo a chwalebnie.

### Tajemnicza Zbrodnia.

(Dalszy ciąg. — Zobaczyć Nr. 46)

— Obaczył? kto? zapytała gwałtownie.

— Pani wiesz, ogrodnik. Mamy tu jego zeznanie, człowiek poczciwy mówił wszystkim o złodzieju, a był pewnym, że ten złodziej kradnie honor jego pani. I cóż to mogło być takiego, że pani wszystko, wszystko co zdobi kobietę, gotowaś była poświęcić i poświęciłaś?..

— Nie pierwszy raz pan mi to pytanie zadajesz, a ja nie pierwszy raz, nie mogę nań odpowiedzieć.

— Nie możesz pani odpowiedzieć? Strzeż się pani, śledztwo ma się ku końcowi, odeślę sprawę

do sądów wyższych wraz z panią, bo jeśli dalej trwać będziesz w swoim uporze, to nikt sądu nie przekona, żeby ślady kobiecych nóg przy trupie, nie były śladami pani...

Oskarżona spojrziała na inkwidenta i rzekła stanowczo:

— Tak, to były moje ślady... nie szukano dobrze, mam nawet na nogach te same buciki, jego krwią zbrzyżane...

I ukrywszy twarz w obie ręce, serdecznie płakać poczęła. Sędzia usłyszawszy te słowa zbłądził i skamieniał — nawet zimny i obojętny pisarz podniósł się na krześle i wlepił w oskarżoną oczy, pełne wyrazu nieopisanego grozy i zdumienia.

Trwało chwilę milczenie, w czasie którego słychać było tylko spazmatyczny płacz oskarżonej.

Najprzód sędzia przyszedł do siebie i rzekł sucho: — Panie kancelisto, zanotowałeś pan te słowa oskarżonej?

— Zanotowałem.

— To dobrze — a obracając się do oskarżonej zawołał inkwident — i potem co w tej chwili pani zeznałaś, śmiesz jeszcze twierdzić żeś niewinna tej krwi, której ślady nosisz na swych nogach, która cię piecze i gryzie...

— Tak — jestem niewinna. Chciej pan wszystkiego wysłuchać, postanowiłam wszystko powiedzieć. Ale każ mi pan dać wody wprzódy, bo nie wiem czy będę miała dość siły!... o! mój Boże! mój Boże!..

Spełniono jej żądanie — wypila nieco wody, wreszcie chustką zmazała, przetrarla oczy i skronie — i tak poczęła mówić.

### XII.

— Jakiem już powiedziała, pan Zygmunt wyszedł odemnie przed dwunastą. Pozostawszy sama, udałam się zaraz do salonu gdzie panowie kończyli swoją grę w karty. Tu zabawiłam z dobre pół godziny — nim goście wyszli, nim pożegnałam się z ojcem, służącej kazałam uporządkować salonik, światła pogasić, powtarzam, upłynęło dobre pół godziny. Było więc już znacznie po dwunastej, kiedy wróciłam do siebie. Nie mogłam zatem być o północy na miejscu zbrodni. Nie badano świadków, którzy mogli potwierdzić że po dwunastej jeszcze byłam w domu. Oskarżono mnie lekkomyślnie... a może przez złą wolę.

— Przepraszam że przerywam, rzekł sędzia, mogłaś pani nie być w chwili zbrodni na miejscu, ale mogłaś wiedzieć o niej. Proszę uważać, że w tem jest rdzeń kwestyi.

— Nie powiedziano mi nigdy czego odemnie chcą, lecz mniejsza z tem. Otóż jak powiadam, wróciłam do siebie już po dwunastej. Noc była burzliwa i słyszałam jak wicher wyl pomiędzy krzewami ogrodu. Myślałam o Zygmuncie, bo dla czegóż go nie mam tak nazywać, otóż myślałam że w taką noc, ma przed sobą tak daleką podróż. Ukleklam i poczęłam się modlić. Byłam czegoś dziwnie niepokojna — cisza w koło mnie panowała głęboka tylko z dworu dobiegało mię posępne wycie burzy i trzask łamiących się gałęzi w ogrodzie.

Oskarżona chwilę spoczęła, przytłumila gwałtowny kaszel w piersiach, przetrarla czoło i tak dalej mówiła, z pewnem gorączkowym ożywieniem, z dziwną boleścią w głosie.

— Słyszałam jak na miejskiej wieży zegar wybił pierwszą — słyszałam, jak domowe zegary powtarzały jeden po drugim tę samą godzinę. Poczęłam się rozbiierać chcąc położyć się do łóżka...

— Powtarzam, głęboka cisza w około mnie panowała, czasami na chwilę i burza przerywała swe wycie, by znów potem z większą jeszcze siłą wybuchnąć. Otóż w jednym z takich przestanków zdawało mi się, że ktoś zbliża się do mego okna. Por-





